Cum iam Romae fuissent, participes expeditionis, cum "inaestimabili duce" - relatione Bronislai Dembiński in manu - initio omnia, quae ad Polonię quodammodo spectabant, summo studio aggressi sunt. Aliqua volumina in toto descripserunt, ex aliis summaria conficienda curarunt¹⁹³. Sic ex. gr. Grossé multa ignota documenta pontificia, temporibus Vladislai Jagellonis edita, ad *Codicem epistolarum saeculi XV* attulit¹⁹⁴. Korzeniowski autem res Polonicae ex Archivo Consistoriali describebat¹⁹⁵ et diligentem navabat operam colligendo atque exscribendo pretioso epistolarum commercio ex annis 1561-1563 card. Stanislai Hosii, ad Concilium Tridentinum legati, quod tertio volumini iam a. 1879 publicari coepitae seriei *Stanislai Hosii... epistolae et legationes destinatum erat*¹⁹⁶. Non pauci expeditionis participes horas quoque

Scriptores Rerum Polonicarum, Vol. 13, Cracoviae 1889, p. 33-85.

¹⁹⁰ S. Windakiewicz, *Wyprawa naukowa do Rzymu roku 1886* [Expeditio scientifica a. 1886 Romam facta], "Czas", 12 XI 1887.

¹⁹¹ Ex litteris Stanislai Smolka ad Stanislaum Windakiewicz. Cfr. Barycz, p. 154. Fusius de hac prima expeditione scripserunt: Rederowa (*Ze studiów*, p. 192-201) et Biliński (*L' "Expeditio Romana" 1886 dell'Accademia di Scienze e Lettere di Cracovia*, ASRSP, 100 (1977) p. 129-134; cfr. eiusdem, *I Polacchi nell'Archivio Vaticano*, p. 152-154).

¹⁹² Biliński, *I Polacchi*, p. 53, 55.

¹⁹³ I. Korzeniowski ad B. Dembiński, Romae 23 XI 1886. *Listy Józefa Korzeniowskiego do Stanisława Smolki i Bronisława Dembińskiego* [Epistulae Iosephi Korzeniowski ad Stanislaum Smolka et Bronislaum Dembińskim], ed. Iosephus Dutzyk, "Rocznik Biblioteki PAN w Krakowie", 31(1986), p. 67.

¹⁹⁴ Ed. ea Anatolius Lewicki in *Monumentis Medii Aevi Historicis*, Vol. 12, 14, Cracoviae 1891, 1894.

¹⁹⁵ Deinde ab ipso Korzeniowski editae in *Analectis Romanis quae historiam Poloniae saeculi XVI illustrant. Excerpta ex libris manuscriptis Archivi Consistorialis Romani*, Cracoviae 1894 (*Scriptores rerum Polonicarum*, Vol. 15).

¹⁹⁶ Documenta ab eo descripta deinde transierunt in Thecas Hosianas, quas vocant. De pondere et momento reperti, a Korzeniowski facti, disputabatur in sessione Commissionis Historicae Academiae Scientiarum 24 X 1887 a. Cfr. Rederowa MKH, p. 100-101.

postmeridianas, quibus Tabularium et Bibliotheca Vaticana clausa manebant, eo sacrificabant, ut ex registris Camerae Apostolicae exscriberent catalogos solutionis annatarum ex Polonia, qui in Tabulario Status Romano (*Archivio di Stato*) servabantur. *Itineris Italici* Albertrandii vestigiis insistentes, *Relationibus* Bronislai Dembiński et Theodori Wierzbowski muniti, participes expeditionis omnia ad Polonię spectantia ex *Chartis Farnesianis* Neapoli (Korzeniowski) et in bibliotheca Romana Chisiorum (ad bibliothecam Barberiniorum autumno a. 1886 accessus nondum permittebatur) colligebant et in album referebant¹⁹⁷.

Iam tamen inde a principio expeditionis participibus tanta documentorum a nuntiatura creatorum se obtulit moles, ut necessitas illa imprimis explorandi semper evidentior fieret. Prius adhuc quam investigationes Vaticanae coeptae essent, Stanislaus Windakiewicz, praeter Iosephum Korzeniowski diligentissimus et maximo explorandi studio incensus expeditionis particeps, ille, qui facta investigatione "nihil inexploratum post se relinquere solitus est" (Korzeniowski), aliquot ignota documenta, ad nuntiaturam Aloisii Lippomanno attinentia, Tridenti et Veronae repperit¹⁹⁸. Korzeniowski, qui initio "temporibus, ab a. 1555 usque ad a. 1569 elapsis, et ultimis annis regni Sigismundi Augusti penitus indagandis, praecipue ad reformationem ecclesiasticam quod attinet", incumbere in animo habuit, modo composito et ordinato investigare et describere cooperat epistularum commercium nuntii Camilli Mentovato cum nepotibus Pauli IV, Carolo et Ioanne Caraffa, ex annis 1558-1559¹⁹⁹, postea vero - autumnali tempore a. 1887 - Genuam quoque se contulit, ut commercium litterarum Ioannis Francisci Commendone exquireret, quod Albertrandius in bibliotheca familiae Fieschi di Lavagna visisse dicebatur²⁰⁰.

Mox tamen omnia illa incepta atque consilia uni soli subiecta sunt. Stanislaus Smolka, qui "praecipue laboribus magis generalibus studuit, ratione imprimis habita documentorum, quae in futuris [ad tabularia Italica] expeditionibus accuratius exploranda essent futura"²⁰¹, in sectionem praesertim *Nunziatura di Polonia* animum intendit, et in ea notavit - eo vel magis, quod tunc temporis 300. anniversarium mortis Stephani Bathorei Poloniae regis (1586) celebrabatur - satis completam collectionem epistularum commercii nuntiorum, qui illo regnante munere suo functi sunt: Andreae Caligarii et

¹⁹⁷ Korzeniowski ad Dembiński, Dużyk LK, p. 67-68.

¹⁹⁸ Korzeniowski ad Dembiński, 3 XI 1885, Dużyk LK, p. 61.

¹⁹⁹ Ideam ad eundem, 23 XI 1886, Dużyk LK, p. 68. Hoc litterarum commercium servatur in AV, *Lettere di Principi*, ms. 11, et in BV, *Chigi*, ms. M.I.4.

²⁰⁰ Korzeniowski ad Smolka, 9 XI 1887, Dużyk LK, p. 41. Cfr. supra, notam 86. Hanc bibliothecam Korzeniowski non repperit. Hodie invenitur in Archivo Status Augustae Taurinorum, cfr. N. Bianchi, *Le materie politiche relative all'estero degli archivi di stato Piemontesi*, Bologna 1876, p. 737.

²⁰¹ Memorale Stanislai Smolka ad Dietam Provincialem, 12 III 1892, Rederowa MKH, p. 134.

Alberti Bolognetti, necnon legati extraordinarii Antonii Possevini SJ (qui omnes annis 1578-1585 in Polonia fuerunt)²⁰². Itaque statutum est, ut his imprimis documentis exscribendis et regestis ex eis conficiendis incumbetur. Investigationes, ad historiam medii aevi pertinentes, Smolka ad tempus abrumpere decrevit. "Praeter maiorem vigorem, qui recentiorum temporum explorationi inesse solet, consilium hoc nostrum aliis quoque rationibus magis personalibus et ad vitam ipsam pertinentibus ortum est, ita ut dicere audemus exemplo nostro alias quoque missiones Romae operantes (Austriacam et Germanicam) eo attractas esse, ut ad inquisitiones ad historiam recentiorem attinentes se converterent. Si enim aliquando metuendum esset, ne umquam in posterum facultas tabularia Vaticana libere adeundi quodammodo circumscriberetur, hoc sane esset considerandum, huiusmodi circumscriptiōnem recentiori imprimis historiae investigandae maxime nocitaram esse, ad cuius explorationem nunc omnibus liber patet aditus, et in qua investiganda studia et conatus nostri, prosperis his rerum ac temporum adjunctis et gravissimorum virorum nos adiuvantium auctoritate accedente, omni ex parte faciliores reddentur"²⁰³.

His ita decretis atque statutis, inde ab Ianuario a. 1887 omnes expeditio-
nis participes in id praesertim mentes suas intenderunt, ut epistulas nuntio-
rum, qui Stephano Bathoreo rege in Polonia operati sunt, describerent et
regesta ex eis conficerent. Ad Caligarii litterarum commercium explorandum
maximo studio Iosephus Kallenbach erat accensus, sed praeter eum etiam
Grossé et Krzyżanowski epistulas illius exscribendas curabant; litteris autem
Alberti Bolognetti describendis Windakiewicz, Korzeniowski et Rubczyński
operam dabant²⁰⁴. Iam 23 III 1887 Korzeniowski Bronislao Dembiński signi-
ficabat: "Quod attinet ad nuntiaturas, quae Stephano rege fuerunt, iam eas
elaboravimus... Ad nullum aliud tempus cognoscendum tot et tales exstabunt
fontes, quales ad Stephani tempora habentur"²⁰⁵. De progressu laborum Stanislaus Smolka referebat ad Commissionem Historicam Academiae Scien-
tiarum in relatione sua de statu investigationis primo anno conjectae (quae
relatio in sessione 24 X 1887 Cracoviae celebrata in album inscripta est). Qui
affirmabat epistulas Caligarii et Bolognetti "ad editionem iam paratas esse
ita, ut nonnisi extrema manus eis apponenda sit, quo typis imprimi possint".
Labores etiam, cum paranda editione epistularum Possevini coniuncti (quae
tum ita cogitabantur, ut in volumine separato ederentur), etiam satis

²⁰² AV, *Nunz. di Polonia*, mss. 14-21 (Caligarii et Bolognetti) et 15A-C et 17A (Possevini).

²⁰³ Memorale Stanislai Smolka ad Dietam Provincialem (ut in nota 201), p. 135.

²⁰⁴ Korzeniowski ad Smolka, 8 I 1888, Dużyk LK, p. 45.

²⁰⁵ Dużyk LK, p. 70. Propositio haec refertur ad novos fontes a. 1887 publicatos: *Sprawy wojenne króla Stefana Bathorego* [Negotia bellica regis Stephani Bathorei], ed. J. Polkowski (*Acta Historica Res Gestas Poloniae Illustrantia*, Vol. 11), *Dyariusze seymowe roku 1587* [Diaria comitiorum anni 1587], ed A. Sokołowski (*Scriptores rerum Polonicarum*, Vol. 11) et ad epistulas Vincentii Lauro, a Theodoro Wierzbowski editas.

processerunt. Tota editio cogitata erat sicut continuatio editionis epistularum Vincentii Lauro, quae illo videlicet anno a Theodoro Wierzbowski publicatae sunt. Magni faciebat auctoritatem et vim eiusmodi documentorum Smolka, cuius sententia scripta illa, si publicarentur, "non solum historiam regni Stephani Bathorei mirifice illustrarent, sed minutas etiam quaestiones historiae nostrae, cum altera saeculi XVI dimidia parte coniunctas, luce sua collustrarent". Amplissima, quoad numerum et qualitatem documentorum, quae publicanda erant, editio epistularum ac relationum nuntiorum Caligarii et Bolognetti 5 volumina comprehendere debebat, quorum primum - ab ipso Smolka curatum - iam a. 1888 in lucem proditum esse sperabatur²⁰⁶.

Huiusmodi Stanislai Smolka opinionem corroboraverunt etiam primae expeditionis fructus - 19 thecae documentis refertae, quae in *Expeditione a. 1886 studiorum causa Romam suscepta* collecta et a "gelido et plerunque tranquillo" Stanislao Windakiewicz 6 commentariis in ephemeride Cracoviensi "Czas" (Tempus) publicatis magno animi ardore concivibus porrecta erant²⁰⁷. Quae in thecis istis continentur, maxima ex parte sunt epistulae nuntiorum, "gemma pretiosissima ac pupilla thesaurorum tabularii Vaticani, et insimul thecarum nostrarum pars maximi momenti et messis nostrae in archivis Romanis factae granum excellentissimum"²⁰⁸.

Res itaque satis manifesta est alterius Expeditionis Romanae participes, Iosephum Korzeniowski et Victorem Czermak²⁰⁹, a. 1887/88, eo temporis spatio, quo tabularia viris doctis inspicienda patent, in id imprimis mentes suas intendisse, ut documenta, ad nuntiaturas, quae Stephano rege in Polonia fuerunt, pertinentia, praesertim vero epistularum commercium Possevini, explerent. Cum tamen Czermak, qui tum videlicet regis Ioannis Casimiri temporum (1648-1668) peritissimus factus est studiosus, ad id genus documenta exscribenda "nimio ardore minime fuerit incensus"²¹⁰, onus hoc paulatim Iosephus Korzeniowski in se recepit. Qui itaque, cum labori huic suo incumbret, in bibliotheca Chisiorum denuo detexit (iam ab Alexandro Przezdziecki repertam) satis amplam relationem Horatii Spannocchi, qui ab actis fuit Alberto Bolognetti, negotia religionis postremis regni Stephani Bathorei annis nova ac copiosa luce illustrantem²¹¹. Czermak autem plus vacabat accuratae

²⁰⁶ Cfr. Rederowa MKH, p. 101-102.

²⁰⁷ Commentarii eiusmodi, sub communi inscriptione, *Wyprawa naukowa do Rzymu r. 1886*, prodierunt in numeris eius ephemeridis diebus 12, 13, 15, 16, 17 et 20 Novembbris a. 1887; praeter relationem generalem continent etiam pretiosam descriptionem commercii litterarum et actionis nuntiorum, qui rege Stephano fuerunt. De Windakiewicz vide H. Barycz, *Stanisław Windakiewicz*, KH 53 (1946), p. 630.

²⁰⁸ "Czas", 13 XI 1887.

²⁰⁹ Cfr. S. Windakiewicz, *Wyprawa naukowa do Rzymu. Kampania r. 1887/8* [Expeditio studiorum causa a. 1887/8 Romam suscepta], "Czas", 19 IX 1888.

²¹⁰ Korzeniowski ad Smolka, 8 I 1888, Dużyk LK, p. 45.

²¹¹ Korzeniowski ad Smolka, 8 I et 2 III 1888, Dużyk LP, p. 45, 47-48. *Horatii Spannocchii Relazione delle cose di Polonia intorno alla religione 1586* Korzeniowski edidit separatim in *Analectis Romanis*, p.

recensioni documentorum (a Bronislao Dembiński inceptae), quae in sequentibus 33 voluminibus sectionis *Nunziatura di Polonia* (t. 50-82) continebantur²¹² et nuntiaturas Ioannis de Torres (1645-1652), Petri Vidoni (1652-1660) et Antonii Pignatelli (1660-1668) comprehendebant.

Dum his ita laboribus exsequendis operam dabant expeditionis participes, magna illis apparuit copia documentorum, ad bellum illud annis 1659-1660 a Polonis cum Moscovitis gestum pertinentium, quae in voluminibus 70 et 71 actorum Nuntiaturae Polonae continebantur, et quae postea - fere in extenso exscripta - una cum *Raggagli del regno di Polonia*, in Bibliotheca Vaticana invento (*Ottob.Lat.* 2477), Victori Czermak tradita sunt, ut illa elaboranda curaret²¹³. Idem Czermak, historicorum Polonorum primus, notavit etiam atque significavit scripta illa minime contempnenda, a nuntiis apostolicis, praesertim ab Ioanne de Torres saepe missa²¹⁴, quae Italice "avvisi" vocantur, et cum alia quaereret documenta ad nuntiaturas, quibus elaborandis operam navabat, attinentia, non solum conspicuam eorum partem in Archivo Vaticano, *Nunziatura di Germania* (ad nuntiaturam Petri Vidoni) et bibliotheca Chisiorum (ad nuntiaturam Ioannis de Torres) invenit, sed etiam iure merito suspicatus est plura eorum reperiri posse in "Palatio Doria Pamfili"²¹⁵, tabulario scilicet, de quo ad illud usque tempus Polonis nihil omnino constabat, et quod nonnisi exacto superiore omnium gentium bello adire potuerunt.

In summa ambo participes expeditionis, a. 1887/88 peractae, circa 100 volumina archivalia perlustrarunt, 45 recensuerunt, 6 in extenso transcribenda curarunt²¹⁶. Quod certo non parum est, praesertim si consideremus labore illi, aliter quam anno superiore, duos tantum rerum gestarum studiosos vacavissemus.

Korzeniowski et Czermak non solum propter magnam documentorum abundantiam satis negotii ac facultatis habuerunt. In eorum laboribus facile perspicitur festinatio quaedam, quae inde orta esse videtur, quod explorandis fontibus ad nuntiaturas Polonas spectantibus aliarum quoque nationum rerum gestarum studiosi operam dare cooperant. Autumno enim a. 1887 in Tabulario Vaticano comparuit historiae studiosus Russicus, Nicolaus Ljubovič, Universitatis Varsaviensis professor, auctor eodem anno publicati commentarii de nuntiatura Polona Ioannis Francisci Commendone²¹⁷. Qui Iose-

227-257 (una cum relatione secretarii Io. Francisci Commendone, Pauli Aemilii Giovannini).

²¹² Cfr. Korzeniowski, *Catalogus actorum et documentorum res gestas Poloniae illustrantium, quae ex codicibus manu scriptis et bibliothecis italicis servatis, Expeditionis Romanae cura MDCCCLXXXVI-MDCCCLXXXVIII, deprompta sunt*, BIASC, Comptes-rendus des séances de l'année 1890, Cracovie 1891, p. 152.

²¹³ Cfr. Windakiewicz, *Wyprawa naukowa, "Czas"*, 3 X 1888.

²¹⁴ Ibidem, "Czas", 29 IX 1888. Cfr. infra, p. 125.

²¹⁵ Windakiewicz, *Wyprawa naukowa, "Czas"*, 19 IX 1888.

²¹⁶ Ibidem, "Czas", 19 IX 1888. Praeter supra memoratos labores participes Expeditionis anni 1887/8 recensuerunt res Polonicas in sectione AV, *Minutae Brevium* (Arm. 40-42); cfr. Korzeniowski, *Catalogus*, p. 152.

phum Korzeniowski in summam coniecit conturbationem, cum "excerpta ex Caligario" confidere coepisset²¹⁸. Eodem quoque anno in lucem prodiit novum opus - et quidem documentis ex Archivo Vaticano depromptis innixum - Petri Pierling, Societatis Iesu sodalis Russici, auctoris multarum lucubrationum de missione Possevini in Polonię et Moscvię peracta²¹⁹, ita ut plane metuendum esset, ne historicus ille, "potentissima imaginandi facultate et eximia scribendi arte praeditus"²²⁰, editioni iam prius decretae epistularum commercii celeberrimi confratris sui quodammodo obsisteret. Coniicere itaque possumus ipsi Pierlingio tribuendum esse, quod postea epistulae Possevini non separatim editae, sed commercio litterarum Caligarii et Bolognetti insertae sint.

Secunda expeditione confecta, moderatores Commissionis Historicae Academiae Scientiarum omnia hucusque collecta documenta imprimis ordinare et recensere statuerunt. Onus hoc Iosepho Korzeniowski impositum est. Ita ortae sunt primae 40 *Thecae Romanae*, quae vocantur, ad quas cum ligatae et conglutinatae essent, viris doctis historiae studiosis Cracoviae in aedibus Academiae aditus patet. Quarum 25, quae primum in Instituto Documentationibus, quod vocant, destinato, deinde in Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae Cracoviae depositae erant, ad nostros usque dies servatae sunt²²¹, reliquae autem perierunt. In quibus, iuxta Catalogum Iosephi Korzeniowski²²², nonnisi documenta ad nuntiaturas Caligarii, Bolognetti et Possevini spectantia continebantur²²³. Veri simile esse videtur thecas illas (una cum partibus ceterarum) earum nuntiaturarum editoribus commodatas esse et inde ad collectiones documentorum Academiae nunquam rediisse²²⁴.

Documenta, quae in thecis asservatis continentur, manifesto indicant rerum gestarum studiosos, qui annis 1886-1888 investigandis tabulariis in Italia operam dabant, excepto brevi temporis spatio initiali, fontes ad his-

²¹⁷ Cfr. eius *Papskij nuncij Kommendone v Pol'se* [Nuntius pontificius Commendone in Polonia], "Žurnal Min. Narodnago Prosveščenija" 1887, p. 68-99, 203-240. H. Giżycki in recensione publicata in KH 1 (1887), p. 517-8 scripsit "nihil fere novi in hoc novo studio inveniri".

²¹⁸ Korzeniowski ad Smolka, 9 XI 1887, Dużyk LK, p. 43.

²¹⁹ *Bathory et Possevino. Documents inédits*, Paris 1887. Prius edidit i.a. *Un nonce du Pape en Moscovie. Préliminaires de la trêve de 1582*, Paris 1884 et *Le Saint-Siège, la Pologne et Moscou, 1582-1587*, Paris 1885.

²²⁰ Cfr. V. Meyszowicz, *Repertorium bibliographicum pro rebus Polonicis Archivi Secreti Vaticani*, Vaticani 1943, p. 8.

²²¹ Cracoviae, mss. 8357-8381 in Bibl. Academiae Scientiarum Polonae (BPAN).

²²² Cfr. supra, notam 212. Totum catalogum, *Indicem XL "Thecarum Romanarum"* inscriptum, publicavit postea Korzeniowski in AR, p. IX-LXIV.

²²³ In thecis: 5,8-18, 26-28, 34-37. Fragmenta eorum, in unum collecta, servantur hodie in BPAN in mss. 8363, 8364, 8372, 8373, 8377 et 8378.

²²⁴ Cfr. Władysław Bandura, *Opis zbiorów rękopiśmiennych przechowywanych w Zakładzie Dokumentacji Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. Teki Rzymkie* [Descriptio documentorum manu scriptorum in Instituto Documentationis Academiae Scientiarum Polonae Cracoviensis servatorum. Thecae Romanae], Kraków 1959, p. 1-9 (in cyclostilo).

toriam nuntiaturae attinentes imprimis quaevisse. Magni sane momenti sunt, praesertim cum documenta in eis descripta superiore saeiente bello prorsus perierint, indices rerum Polonicarum, a Iosepho Korzeniowski a. 1887 ex *Chartis Farnesianis* Neapoli conscripti²²⁵. Satis etiam sunt pretiosae consignationes commercii litterarum legati Henrici Caetani in bibliotheca Casanatensi Romae²²⁶ atque nuntiorum Vidoni et Pignatelli in Archivo Vaticano, *Nunziatura di Germania*, custoditae²²⁷. Adhuc pretiosiora esse videntur apographa et regesta epistularum Ioannis Francisci Commendone ad Polonus datarum, quae in Archivo Vaticano, *Lettere di Principi et Nunziatura di Polonia* servantur²²⁸. Alicuius ponderis sunt etiam epistulae Vincentii Lauro a Theodoro Wierzbowski non editae, necnon praetermissum ab editoribus, eo quod valde imperfectum fuerit, litterarum commercium ultimi ex nuntiis, qui rege Stephano fuerunt, Hieronymi de' Buoi (1585-1586), et tandem epistulae Ioannis de Torres et Petri Vidoni - quae omnia ex Archivo Vaticano, *Nunziatura di Polonia*, deprompta fuerunt²²⁹. A ceteris omnino differunt: theca 30 - quae in 270 foliis continet ex variis fontibus collecta apographa epistularum Polonorum ad summos pontifices annis 1560-1584 datarum²³⁰; theca 4 - quae in 64 foliis habet *Instructiones pro nuntiis S. Sedis ad reges Poloniae legatisque datas 1472-1585*²³¹; theca 6 - in qua Korzeniowski ex variis locis congregisset documenta ad nuntios, qui Sigismundo Augusto rege in Polonia fuere (Lippomano, Mentovato, Bongiovanni et Dal Portico - sine Commendone et Ruggierio)²³². In theca 28 collecta fuerunt apographa 6 relationum finalium nuntiorum, qui in limitibus actionis utriusque Expeditionis Romanae (i.e. ad a. 1669) comprehensi erant²³³.

Cum historiam investigationis hucusque peractae et documenta in ea collecta breviter consideramus, facile perspicimus initio institutam regulam iuxta ordinem nuntiorum chronologicum in exploratione procedendi a Victore Czermak violatam esse. Talis violatio Stanislao Smolka manifesta erat, propterea illis, qui tertiae expeditioni annis 1888-1889 interfuerunt, manda-
vit, ut lacunas inde a nuntiatura Hannibalis de Capua (1586-1591) et legatione card. Hippolyti Aldobrandini (1588-1589) explendas curarent. Exploratio Stanislao Windakiewicz demandata est, adiunctis ei adiutoribus Vitoldo Rubczyński et sac. Ioanne Fijałek. Omnes sumptus cum hoc incepto coniunc-

²²⁵ Theca 1 (ms. 8357 in BPAN, p. 559-561).

²²⁶ Thecae 1 et 38 (mss. 8357 et 8379 in BPAN).

²²⁷ AV, *Nunziatura di Germania*, mss. 156-172. Consignatio in theca 2 (ms. 8358 in BPAN).

²²⁸ AV, *Lettere di Principi*, mss. 24 et 26, *Nunz. di Polonia*, mss. 5 et 27B. Regesta et apographa in theca 33 (ms. 8376 in BPAN).

²²⁹ AV, *Nunz. di Polonia*, mss. 22, 52-52, 71. Apographa in thecis 19-23. (mss. 8365-8371 in BPAN).

²³⁰ Nunc ms. 8375 in BPAN.

²³¹ Nunc in BPAN, ms. 8360.

²³² Theca haec postea transiti ad *Thecas Nuntiaturarum* 1-4.

²³³ Fragmenta in ms. 3873 in BPAN.

tos Dieta Provincialis Galiciensis in se recepit, ratio vero studiorum et investigationum ab Iosepho Korzeniowski elaborata est²³⁴.

Quae tamen ratio ipsi Windakiewicz minus placuit. Usu enim et experientia primae partis laborum expeditionis, cui praeerat, didicit, quibus vitiis conceptio ipsa et ordinatio investigationis laboraverit. Tres, eius sententia, imprimis errores commissi erant, quam celerrime corrigendi. Primus error in eo constituit, quod "omnes in omnibus occupati erant", nullo singulis expeditio- nis participibus proprio et peculiari munere demandato. Secundus in eo, quod omnia typis mandanda documenta secundum ordinem chronologicum, non autem secundum personas et eventus ordinabantur, quod, sua quidem sententia, ad magnam rerum perturbationem perduxit. Tertius error fuit, quod iuxta hucusque observatam regulam unicuique expeditionis participi soli decernere licuit, utrum documenta, quae elaboranda curaret, in extenso vel in fragmentis exscribenda essent, an solummodo eorum summaria vel brevisima regesta conficienda. Ut eiusmodi errores in posterum vitarentur, Windakiewicz ipso die natali Christi a. 1888 laboribus, cum colligendis documentis ad edendam nuntiaturam Hannibalis de Capua coniunctis, ipse in persona praeesse statuit, documenta vero, quae ab Ioanne Fijałek et Vitoldo Rubczyński exscribebantur, ipse consignavit et prorsus novam rationem ac regulam elaborandae nuntiaturae Hannibalis de Capua (*Projekt i zasady opracowania nuncjatury Hannibala z Kapui*), conscribendam curavit, quam una cum relatione de laboribus ab expeditionis participibus a 12 XI ad 22 XII confectis ("datum in Expeditione 25.12.88.") moderatoribus Academiae Cracoviam transmisit²³⁵. In qua - ad demonstrandam dissimilitudinem ac distinctionem editionis Polonae ab editionibus exteris, quae tum etiam parabantur (*Nuntiaturberichte*) - proposuit, ut compositio ipsa publicationis radicitus mutaretur. Quae sua sententia 6 partibus constare deberet: commercio epistularum Polonorum directe cum Sede Apostolica habito, commercio litterarum nuntii cum Curia Romana, documentis ad legationem Hippolyti Aldobrandini attinentibus, commercio epistularum nuntii cum hominibus exteris (Venetiis, Vindobonae etc.), commercio epistularum nuntii cum Polonis et tandem documentis ad nuntiaturam directe non pertinentibus.

Propositum hoc iam ex compositione primae ex 6 thecis, fructum expeditionis a. 1888/89 efficientibus, perspici potest (Thecae Romanae 41-46)²³⁶.

²³⁴ Cfr. Relationem Stanislai Smolka in Supremo Consilio Confessionibus Religiosis et Institutioni Publicae praeposito, 30 IX 1891 factam. Rederowa MKH, p. 127-128.

²³⁵ *Manu propria scripta relatio et Projekt inveniuntur in Theca Romana 41 (BPAN, ms. 8382)*, p. 1-14.

²³⁶ MSS. 8282-8387 in BPAN. Continent apographa, summaria et consignaciones 590 epistularum Hannibalis de Capua et 183 Hippolyti Aldobrandini, necnon appendices, plerumque ex AV, *Nunz. di Polonia*, mss. 23, 25-34A; AV, *Letttere di Principi*, mss. 47, 50-51 et ex AV, *Nunz. di Germania*, mss. 108-113 depromptos. Cfr. etiam *Compte-rendu des recherches faites aux archives du Vatican sur les matériaux à servir l'histoire de Pologne*. BIASC N. 2, Février 1889, p. XXII-XXIII; N. 5, Mai 1989, p. XXII-XXIII.

In qua ad documenta, secundum novam regulam ordinata, Windakiewicz adiunxit in fine elenchem chronologicum rerum, quae nuntio Hannibale de Capua acciderunt, indicem bibliographicum, vitas nuntii, Sixti V pontificis maximi et cardinalium, qui in documentis quodammodo occurrunt, excerpta ex brevibus pontificiis, claves notis secretioribus explanandis aptas etc. Ita sub finem anni 1889 Poloni rerum gestarum studiosi non solum documenta ad subsequentis nuntiaturae historiam elaborandam consecuti sunt, sed etiam severam satis aestimationem operae Expeditionis Romanae hactenus perfectae atque indicationem, quomodo in posterum huiusmodi opera radicitus mutanda esset, didicerunt. Cum "rationem" Stanislai Windakiewicz iudicamus, iam posteriorum explorationum exitu cognito, conatus illius eo conversos, ut in posterum in colligendis fontibus novis erroribus iretur obviam, quam iustissimos fuisse agnoscere cogimur, consilium vero eius formam editionis radicitus mutandi nimis a via illa deflexisse videtur, quam exteri nuntiaturarum editores tum ingressi erant, et propterea non est acceptum. Quamobrem infelix Hannibal de Capua integrum fere saeculum exspectare debuit, donec alias aliquis editor nuntiaturam eius tertio elaborandam aggredi auderet.

Procul dubio meritum Stanislai Windakiewicz fuit, quod - licet consilia eius partim repudiata sint - moderatores Commissionis Historicae Academiae Scientiarum convincere scivit necessitatis aliqua tandem ex collectis documentis publicandi. Quocirca Stanislaus Smolka proposuit, ut participibus expeditionis a. 1889/90 "tria peculiaria munera imponerentur documenta annis 1886-1888 collecta omni ex parte supplendi"²³⁷. Itaque Windakiewicz et Felix Koneczny explendis tantummodo documentis ad missionem Possevini in Polonia, Russia et Suecia (1579-1585), ad societatem bellicam adversus Turcas annis 1582-1586 constituendam²³⁸ (documenta ad has duas editiones, initio separatim cogitatas, coniungentur postea cum commercio epistularum Caligarii et Bolognetti), necnon ad edenda ignota Philippi Callimachi poemata, iam a. 1886 in bibliotheca Barberiniorum et Vaticana reperta²³⁹, quibus elaborandis - ut opus suum explorandis tabulariis dedicatum coronaret (postea enim hortatore Smolka ad monumenta litterarum indaganda se convertit) - Stanislaus Windakiewicz animum intendit²⁴⁰, operam dare debebant.

Hac itaque expeditione ad finem adducta, multa documenta nova nondum reperta Cracoviam asportari non potuerunt. Una sola *Theca Romana* (47)

²³⁷ Relatio Stanislai Smolka, 30 IX 1891, Rederowa MKH, p. 128.

²³⁸ Huic quaestioni L. Boratyński dedicavit postea dissertationem: *Stefan Batory i plan ligi przeciw Turkom 1576-1584* [De Stephano Bathoreo et societate bellica adversus Turcas annis 1576-1584 cogitanda], in: *Rozprawy Akademii Umiejętności. Wydział Historyczno-Filozoficzny* [Dissertationes Academiae Scientiarum. Sectio Historiczo-Philosophica], series II, Vol. 19, Kraków 1903.

²³⁹ Cfr. S. Windakiewicz, *O rekopisach poezji Kallimacha* [De manuscriptis carminum Callimachi], KH 5 (1891), p. 359-368. Apographa servantur in theca Romana 40 (ms. 8381 in BPAN), p. 15-27.

²⁴⁰ Cfr. S. Smolka, *Rapport sur les recherches faites dans les archives de Rome* [1889/1890], BIASC, Cracovie 1891, p. 136. Cfr. H. Barycz, *Stanisław Smolka*, p. 349-351.

continet apographa et consignationem documentorum, a Felice Koneczny, dum fontes ad "occultum" illud consilium societatis bellicae contra Turcas ineundae pertinentes quaerebat, Florentiae repertorum²⁴¹.

Qui expeditioni a. 1890/91 interfuerunt, iterum in colligendos fontes, ad historiam Poloniae regibus ex familia Vasa in ea regnantibus illustrandam pertinentes, animum intenderunt. Cum tamen animadvertisserint in sectione *Nunziatura di Polonia* defuisse epistulas nuntiorum, qui postremis saeculi XVI annis et primis viginti annis saeculi XVII fuerunt, quas Smolka in tabulario principum Borghese reperire sperabat, ad quod expeditionis participes, Victor Czermak et Iosephus Biela, praeter tot temptamina conatusque non erant admissi, itaque statutum est, ut - antequam supradictum tabularium adire possent - recensendis et elaborandis documentis ad regnum Vladislai IV (1632-1648) pertinentibus et generali tabulariorum Venetorum explorationi operam navarent. Smolka, cum 30 IX 1891 a. moderatores Supremi Consilii Confessionibus Religiosis et Publicae Institutioni preepositi de his et prioribus investigationibus certiores faceret, addebat etiam labores, cum apparanda editione nuntiaturarum, quae Stephano Bathoreo rege in Polonia fuerunt, coniunctos, bene procedere, et additicia subsidia pecuniaria postulabat²⁴². Eandem informationem repetivit sex mensibus post, cum 12 III 1892 a. ad Dietam Provincialem scribebat et voluntatem membrorum Commissionis Historicae Academiae Scientiarum confirmaret, ut posteriores expeditio- nis labores ad colligenda tantum et typis edenda acta et epistularum com- mercia nuntiaturarum circumscriberentur, documentis ad medium aevum attinentibus omnino omissis.

Nuntiabat etiam Smolka Victorem Czermak munus sibi commissum, ut scil. acta ad tempora Vladislai IV et initia regni Ioannis Casimiri spectantia elaboraret, omnino explevisse²⁴³. Res tamen paululum aliter se habuit. Czermak ipse aperte fatetur se epistulas Marii Filonardi, a. 1637-1639 datas, invenire non potuisse²⁴⁴. Cum operis sui coram Academia rationem redderet, diligens ille tabulariorum explorator suppeditavit etiam primas, brevissimas quidem, sed optime scriptas notitias, ad nuntiaturas Honorati Visconti, Marii Filonardi et Ioannis de Torres pertinentes²⁴⁵.

²⁴¹ BPAN ms. 8388. Sunt plerumque epistulae Polonorum ad Mediceos, in Archivo Status *Fondo Mediceo Vecchio*, ms. 4292, repertae. Documenta ad missionem Possevini pertinentia, a Korzeniowski ex AV, *Nunz. di Germania* 92 et 93 descripta, supplement illa, quae iam prius ab A. Turgenev, P. Pierling et A. Theiner edita sunt. Cfr. Smolka, *Rapport*, p. 136-142.

²⁴² Rederowa MKH, p. 129.

²⁴³ Ibidem, p. 134-135. Investigationem in tabulario status Veneto mense Iulio 1891 effecit Victor Czermak, ubi tamen nonnisi epistulas oratoris Veneti in Polonia, Ioannis Tiepolo, invenit. Cfr. V. Czermak, *Rapport sur les travaux de la mission de Rome en 1890/1*, BIASC, Séances de l'année 1891, Cracovie 1891, p. 361.

²⁴⁴ *Rapport*, p. 358.

²⁴⁵ Ibidem, p. 355-360. Apographa conficiebantur ex AV, *Nunz. di Polonia* 43, 45-51, 55-56 et ex Bibl. Barberini, mss. *Barb. Lat.* 1634-1643. Cfr. ibidem, p. 355, 360.

Interea temporis Leo XIII pontifex maximus archivum Burghesiorum coemit idque Tabulario Vaticano adiungi iussit. Itaque ad explendas ex eo lacunas in documentis ad nuntiaturas, quae annis 1591-1632 Sigismundo III rege in Polonia fuere, spectantibus, a. 1891/92 Ludovicus Boratyński et Thaddeus Sternal Romam missi sunt. Mox tamen accessum ad "Burghesiana" viris doctis nondum patere didicerunt, propterea quod documenta illa adhuc in ordinem redigenda et recensenda erant. Rebus sic stantibus Stanislaus Smolka, constitutae iam investigationum rationi renuntiare nolens, utriusque exploratori mandavit, ut disparata ad idem temporis spatium pertinentia, in sectione *Nunziatura di Polonia* et in bibliothecis familiarum Barberini et Buoncompagni asservata, explorarent elaborarentque. Toto isto tempore insimul 3 millia documentorum aut etiam supra perlustrata sunt, quorum pars in epitomen coacta, pars in extenso descripta sunt. In adducendo eorum repertorio et describendo singulorum nuntiorum (a Francisco Simonetta ad Honoratum Visconti) epistularum commercio, Smolka imprimis in medium protulit miram quandam accurationem et veritatem informationum Ioannis Baptistae Lancellotti (1622-1627)²⁴⁶.

In una tantum re participes expeditionis a. 1891/92 temporibus Sigismundi III regis, quae exploranda sibi initio praestituerant, egressi sunt, in eo videlicet, quod futurarum expeditionum operam iam quodammodo praeparabant, id est volumina ex sectione *Nunziatura di Polonia* (vol. 92-118, secundam partem regni Michaelis Wiśniowiecki et totum regnum Ioannis III Sobieski, ab a. 1675 ad 1697, complectentia) accurate recensere et in inventario scribere pergebant²⁴⁷.

Autumno anni 1892 ad copiosissimas Burghesiorum collectiones in Tabulario Vaticano viris doctis aditus tandem permissus est. Quocirca participes expeditionis a. 1892/93, Ludovicus Boratyński et Alexander Czuczyński, exemplidis documentis, ad nuntiaturas, quae Sigismundo III rege in Polonia fuerunt, attinentibus, extremam manum apponere potuerunt - "munus, cui ob-eundo L. Boratyński magno ardore et studio totum se dedit"²⁴⁸. Non tamen postpositae sunt investigationes ad tempora Vladislai IV regis pertinentes. Collecta documenta interea temporis sic ordinabantur: 1) epistulae Secretariatus Status ad nuntios annis 1615-1617 et 1632-1637 datae²⁴⁹; 2) epistulae

²⁴⁶ Cfr. S. Smolka, *Sprawozdanie z prac archiwalnych w Archiwum Watykańskim i innych archiwach rzymskich za rok 1892* [Relatio de laboribus in Archivo Vaticano aliisque tabulariis Romanis a. 1892 peractis], BIASC, *Comptes rendus des séances de l'année 1893*, Cracovie 1893, p. 109 (tota relatio in p. 106-112).

²⁴⁷ Cfr. ibidem, p. 112 et relationem S. Smolka in Academia factam (Rederowa MKH, p. 134-135).

²⁴⁸ S. Smolka, *Sprawozdanie z prac archiwalnych w Archiwum Watykańskim i innych archiwach rzymskich za rok 1893* (Compte rendu des recherches faites aux Archives du Vatican et dans d'autres collections romaines en 1893), BIASC, *Comptes rendus des séances de l'année 1894*, Cracovie 1894, p. 26.

²⁴⁹ AV, *Fondo Borghese* II 358 et *Nunz. di Polonia* 175 et 177. Fusius in *Sprawozdanie* (a. 1893) Stanislai Smolka, p. 26.

a nuntiis ad Secretariatum Status annis 1592-1621, et 1634 et 1652 missae²⁵⁰; 3) regum Poloniae epistularum commercium cum summis pontificibus, idem temporis spatium comprehendens²⁵¹.

Smolka, de opera Ludovici Boratyński eiusque collegae ad Academiam referens, nuntiat illos duo millia documentorum perlustrasse, quorum tamen nonnisi ea, quae maximi momenti visa essent, in extenso exscriptisse. Significat etiam magni momenti epistulas Germanici Malaspina, cuius nuntiaturae (1592-1598) primam et hucusque unicam, brevem descriptionem historiam nobis suppeditat²⁵². Quasi appendix ad illius expeditionis exitum et fructus fuerunt, in abbatia Nonantula prope Mutinam forte fortuna inventa, regesta epistularum Alberti Bolognetti, annis 1583-1584 datarum²⁵³.

Documenta, a participibus expeditionum a. 1890-1893 collecta, Cracoviae in uno compacto Thecarum Romanarum corpore (thecae 48-73) comprehensa sunt²⁵⁴. Quod magna ex parte constat summaris et excerptis (numeris documentorum in extenso descriptorum multo minor est quam in thecis praecedentibus) ex commerciis litterarum nuntiorum, qui annis 1592-1652 munere suo functi sunt (a Germanico Malaspina usque ad Ioannem de Torres), partim habita ratione regnorum Sigismundi III et Vladislai IV usque ad annum 1637²⁵⁵, partim secundum singulas nuntiaturas ordinatis²⁵⁶. Thecae 69-72 continent apographa et summaria epistularum commercii regum Poloniae cum pontificibus Romanis, qui illo temporis intervallo fuerunt²⁵⁷, in theca autem 73 collocata sunt annexa ad epistulas nuntiorum, annis 1594-1629 (sine consignatione) datas²⁵⁸. Theca 51, compendia et summaria litterarum, annis 1592-1593 a nuntio Malaspina datarum et acceptarum, continens, periiit. Theca illa anno 1909 Eugenio Barwiński, qui verisimiliter editionem actorum eiusdem nuntii curare debebat, mutuo data erat²⁵⁹. Documenta, ad regna Michaelis Wiśniowiecki et Ioannis III Sobieski pertinentia, postea in thecis 86-101 collocata sunt.

Scripta in thecis, quae non perierunt, contenta, satis cruda sunt (si ita dici potest), multis lacunis et omissionibus abundant et fere omnia ex Archivo

²⁵⁰ Multa volumina manuscriptorum ex AV, F.Borghese et Nunz. di Polonia 60 et 177 (ad Visconti et de Torres). Cfr. Smolka, *ut supra*, p. 26-27.

²⁵¹ Praesertim ex bibliothecis Barberini, Corsini et Vallicelliana. Fusius in *Sprawozdanie St. Smolka* (*ut supra*), p. 27.

²⁵² *Sprawozdanie*, p. 27-31.

²⁵³ *Ibidem*, p. 32.

²⁵⁴ MSS. 8389-8413 in BPAN Cracoviae.

²⁵⁵ Thecae 48-50, annos 1592-1609, 1609-1632, 1632-1637 comprehendentes; hodie in BPAN, mss. 8389-8391.

²⁵⁶ Thecae 52-67 (BPAN, mss. 8392-8407) et theca 68 (8408), apographa variorum documentorum ad nuntios Malaspina, Rangoni, Simonetta et Diotallevi spectantium continens.

²⁵⁷ MSS. 8409-8412 in BPAN.

²⁵⁸ *Ibidem*, ms. 8413.

²⁵⁹ Cfr. W. Bandura, *Opis zbiorów*, p. 17.

Vaticano, *Nunziatura di Polonia*²⁶⁰ et *Fondo Borghese*²⁶¹, necnon ex rerum Polonicarum collectionibus, in bibliothecis Barberini²⁶² et Buoncompagni²⁶³ asservatis, deprompta sunt. Apographa satis accurate, saepe tamen sine indicatione eorum originis, confecta esse videntur.

Conclusa expeditione a. 1892/93, labores Commissionis Historicae Academiae Scientiarum, qui initio in exploranda documenta ab ipsis nuntiaturis producta imprimis intenti erant, paulatim labefactari coeperunt. Cuius rei causa fuit primum infirma valetudo praefecti expeditionis, Stanislai Smolka, deinde munera et officia, quibus in Athenaeo Cracoviensi oneratus erat (cuius etiam rectoris munere annis 1895-1896 fungebatur). Easdem ob causas plures annuntiata editio nuntiaturarum, quae Stephano rege fuerunt, parum processit²⁶⁴. Itaque pedetemptim, loco Stanislai Smolka, Vladislaus Abraham expeditionibus praeesse cooperat, qui nulla interposita mora vel dubitatione in explorandos fontes ad medium aevum spectantes animum intendit. Sic ergo annis 1893/94 nuntiaturae omnino posthabitae et neglectae sunt. Annis vero 1894/95 solus Iosephus Szczepański Romae operatur, "prius - ut scribebat Smolka - me magistro in explorandis documentis ad regnum Ioannis III... pertinentibus multo negotio exercitatus"²⁶⁵. Expletis itaque atque ditatis apographis prius confectis, Szczepański fundamenta iacuit futuris Thecis Romanis 86-101, quae annis aliquot sequentibus novis repertis suppleatae et locupletatae, in unum compactum corpus excreverunt, quo apographa et compendia epistularum commercii nuntiorum Buonvisi, Martelli, Pallavicini, Cantelmi et Andreae Santacroce, annos 1675-1697 complectentis, comprehenduntur. Documenta haec eo tamen ordine exscripta vel in epitomen coacta sunt, quo in singulis voluminibus manu scriptis, praecipue in Archivo Vaticano, *Nunziatura di Polonia*, et in biblioteca Barberiniorum servatis, collocata erant²⁶⁶.

Thecae a Szczepański confectae, propter documentorum in illis collectorum chronologiam, nonnisi post Thecas Romanas 74-85 collocatae sunt, quae praetermissum antea commercium epistularum nuntiorum apostolicorum Ioannis de Torres (1645-1652)²⁶⁷, Petri Vidoni (1652-1660)²⁶⁸, Antonii Pignatelli

²⁶⁰ MSS. 22, 35, 37A-56, 173-175, 177, 192, 217-219.

²⁶¹ Praesertim litterarum commercium nuntiorum Malaspina, Simonetta et Diotallevi, in multis voluminibus in omnibus quattuor sectionibus huius *Fondo* servatum.

²⁶² Hodie BV, *Barb. Lat.* 6574-6596 (apographa pro annis 1634-43 conficit Czermak iam a. 1891, cfr. *Rapport*, p. 360).

²⁶³ Hodie BV, *Fondo Buoncompagni*, mss. E. 34-40; cfr. supra, cap. I, p. 60-61.

²⁶⁴ Cfr. Barycz, *Smolka*, p. 166, 206-211.

²⁶⁵ Barycz, ut supra, p. 166.

²⁶⁶ Cfr. BPAN, mss. 8426-8441. MSS. 8442-8446 (thecae 101-105) continent apographa litterarum commercii aliorum informatorum cum cardinalibus Barberini (i.a. confessoris Ioannis III Sobieski, Mauriti Vota SJ), in biblioteca Barberiniorum servati (BV, *Barb. Lat.* 6655-6658).

²⁶⁷ Thecae 74-76 (BPAN, mss. 8414-8416).

²⁶⁸ Thecae 77-82 (BPAN, mss. 8417-8422).

(1660-1668)²⁶⁹, et Galeatii Marescotti (1668-1670)²⁷⁰ continebant. Eodem quoque ordine, quo in manuscriptis archivalibus disposita erant, documenta haec ab unico quoque et ultimo, ante longius intervallo, expeditionis 1895-1896 anni participe, Bronislao Gubrynowicz, exscribebantur²⁷¹. Expeditiones enim annorum 1896/97 et sequentium ab exploratoribus medii aevi prorsus occupatae sunt²⁷².

Primo itaque decennio, quo Expeditiones Romanae operam suam praestiterunt (1886/7-1896/7), Cracoviae collectae sunt 111 thecae apographis referatae, inter quas 67 thecae continent epistulas nuntiorum ad Secretariatum Status annis 1555-1697 datas (exceptis aliquot annis regni Michaelis Wiśniewiecki) et 5 thecae solas instructiones complectentes²⁷³.

4. De Expeditionibus Romanis et primis editionum temptaminibus annis 1896-1928 susceptis.

Annis 1896-1904 ratio et modus colligendi atque elaborandi fontes, ad historiam nuntiaturae Polonae attinentes, non parum mutata sunt. Licet enim huiusmodi studia ex laboribus participum Expeditionum Romanarum exclusa sint, affirmari tamen non potest illa omnino intermissa vel abrupta esse. Itaque Vladislaus Abraham, qui explorandis fontibus ad historiam medii aevi spectantibus praecipue intentus erat, non dubitabat tamen diligenter annotare et viris doctis significare documenta ad nuntiaturam pertinentia. Sic igitur cum res Polonicas in Tabulario Arcis S. Angeli servatas accurate recenseret, repperit i.a. fragmenta instructionum et relationum Vincentii Dal Portico (1568-1572), necnon notas secretiores, quibus internuntius Antonius Graziani a. 1573 utebatur²⁷⁴, in sectione vero *Miscellanea nuncupata* invenit apographa multarum instructionum relationumque variorum nun-

²⁶⁹ Thecae 83-84 (BPAN, mss. 8423-8424).

²⁷⁰ Theca 85 (BPAN, ms. 8425).

²⁷¹ Rederowa, *Zestudiów*, p. 204; Bandura, *Opis zbiorów*, p. 23.

²⁷² Cfr. Smolka ad V. Zakrzewski, 6 VII 1897, *Materiały*, p. 172.

²⁷³ Cfr. *Spis "Tek Rzymskich" obejmujący materyał Archiwum Watykańskiego oraz innych archiwów i bibliotek włoskich do dziejów Polski, opracowanych przez t. z. "Ekspedycję Rzymską" w latach 1888-1897 [Elenchus "Thecarum Romanarum"]*, documenta ex Archivo Vaticano aliasque tabulariis et bibliothecis Italicas ad historiam Poloniae pertinentium, ab "Expeditione Romana" annis 1886-1897 elaborata, comprehendentium], BIASC, *Comptes rendus des séances de l'année 1898*, Cracovia 1898, p. 55-58. Eiusmodi ordinatio, quam secuta est permutatio successionis thecarum 74-85 et 86-105, exorta est ex novi catalogi thecarum praeparatione (cfr. ibidem, p. 56). Thecae 106-111 (postea ex Thecis Romanis depromptae et ex toto typis mandatae) continebant documenta ad medium aevum attinentia, cfr. Bandura, *Opis zbiorów*, p. 32.

²⁷⁴ Wł. Abraham, *Sprawozdanie z poszukiwań w archiwach i bibliotekach rzymskich w latach 1896/7 i 1897/8 [Relatio de investigationibus in tabulariis et bibliothecis Romanis annis 1896/7 et 1897/8 peractis]*, in: *Archiwum Komisji Historycznej Akademii Umiejętności*, T. 9, Kraków 1902, p. 19.

tiorum, qui saeculis XVI et XVII munere suo functi sunt²⁷⁵. A. 1903, primus inter Polonos, perlustrare cooperat volumina Additamentorum, quae sectioni *Nunziatura di Polonia* adiuncta erant, necnon collectiones *Fondo Garampi* (ubi invenit i.a. supra memoratum manuscriptum primae adumbrationis *Synopsis Garampiana*)²⁷⁶. Pretiosissimum eius repertum, in Bibliotheca Vaticana factum, fuerunt duo volumina, concepta et autographa litterarum commercii nuntii Marii Filonardo (1635-1643) continentia²⁷⁷. In spem ingressus inveniendi aliquid eorum, quae ad studia medii aevi pertinerent, Abraham a. 1896 bibliothecam quoque Iosephi Garampii quaerebat, quam Arimini in Romaniola invenire sperabat²⁷⁸. Ad documenta huiusmodi indaganda se converterunt postea viri docti nuntiaturarum studiosi, quae tamen a subsequentium Expeditionum Romanarum participibus non describebantur, et propterea in Thecis Romanis desunt.

Attamen opera ab illis praestita, qui explorandis imprimis medii aevi monumentis erant intenti, Stanislao Smolka non satis fuisse videbatur. Propterea iam 6 VII 1897 a. proposuit Vincentio Zakrzewski, qui tunc Commissioni Historicae Academiae Scientiarum praefuit, ut Adamo Darowski, inde ab a. 1894 in Italia habitanti rerum gestarum studioso et diurnario scriptori, provinciam demandaret describendi epistulas nuntiorum, annis 1670-1675 (regnante scil. in Polonia Michaele Wiśniowiecki) datas, quae in Thecis Romanis deerant²⁷⁹. Eiusmodi consilium placuit, et Darowski, una cum alio mercede conducto scriptore, annis 1897-1901 confecit accurata apographa integrorum voluminum, epistulas Galeatii Marescotti, Francisci Nerli et Angeli Ranuzzi continentium, in Tabulari Vaticani sectione *Nunziatura di Polonia* servatorum, necnon excerpta ex aliis documentorum complexibus a Smolka indicatis²⁸⁰.

Documenta haec, ab Adamo Darowski collecta, continentur hodie in Thecis Romanis 116 et 120²⁸¹. Theca autem 122 continet miculas epistularum commercii Berardi Bongiovanni, Ioannis Francisci Commendone, Vincentii Dal Portico et Vincentii Lauro, annos 1561, 1564-1566, 1569-1570 et 1574-1577 complectentes, ex AA I-XVIII ms. 71 descriptas²⁸². Magni momenti esse vide-

²⁷⁵ Servantur plerumque in *Misc. Arm. II* (olim *Politicorum Varia*), cfr. *Sprawozdanie*, p. 48-50.

²⁷⁶ Cfr. Wł Abraham, *Sprawozdanie z poszukiwań w archiwach i bibliotekach rzymskich do dziejów Polski w wiekach średnich za lata 1899-1913* [Relatio de investigationibus in tabulariis et bibliothecis Romanis, ad historiam Poloniae medii aevi pertinentibus, pro annis 1899-1913], in: *Archiwum Komisji Historycznej Akademii Umiejętności*, Seria II, T. 1, Kraków 1923, p. 20-21.

²⁷⁷ BV, Vat. Lat. 8472, 8473. Cfr. *Sprawozdanie* (an. 1896-8), p. 175.

²⁷⁸ Abraham ad Smolka, Romae 8 XII 1896. Rederowa MKH, p. 157.

²⁷⁹ Rederowa MKH, p. 171-172.

²⁸⁰ Smolka ad Darowski, 7 I 1898. Rederowa MKH, p. 175. Cfr. etiam relationem St. Smolka de laboribus participum expeditionis, 6 II 1900 (ibidem, p. 193). Cfr. Rederowa, ut supra p. 208.

²⁸¹ MSS. 8456 et 8460 in BPAN (ex AV, *Nunz. di Polonia*, mss. 83-88).

²⁸² BPAN, ms. 8462.

tur ultima numerata Theca Romana 126, continens apographa et consignationes circa 380 epistularum, quae a Polonis et nuntiis apostolicis in Polonia ad Alexandrum Farnesium, cardinalem Regni Poloniae protectorem, datae erant. Quae epistulae, priusquam altero saeviente omnium gentium bello deletae essent, Neapoli in Tabularii Status sectione, *Carte Farnesiane* appellata, servabantur. Darowski, Stanislai Smolka et Iosephi Kallenbach consilia secutus, annis 1898-1900 documenta eiusmodi elaboravit²⁸³. Incertum tamen est, quis fuerit auctor neglegenter confecti apographi actorum causarum iudicialium, quas a. 1556 nuntius Aloisius Lippomano contra episcopos Ioannem Drohojowski et Andream Zebrzydowski, haereseos suspectos, instituit. Exemplar huius documenti, ex manuscripto D. 175 inf. Bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis conscriptum, continetur in Theca Romana 124 et adnotatione praeditum est, iuxta quam notitiam de hoc manuscripto doctor Ambrosianae, rev.mus Achilles Ratti, significavit²⁸⁴. Suspicari possumus exemplar illud ab ipso Kallenbach (vel ipsius mandato) festinanter confectum esse, qui a. 1889 explorationes peragebat etiam Mediolani, ubi - primus ex Polonis - Bibliothecam Trivulzianam perlustravit et in ea i.a. repperit aliquot epistulas Ioannis Francisci Commendone ex Polonia datas et aliud exemplar relationis Iulii Ruggieri²⁸⁵.

Annus 1901, ad historiam nuntiaturae Polonae explorandam quod attinet, fatalis dici potest. Stanislaus Smolka, cum omnes conatus permanentis alii cuius stationis studiorum Polonae in Urbe instituenda irritos fuisse vidisset, tum investigationi fontium ad nuntios apostolicos in Polonia attinentium, tum parandae editioni nuntiaturarum, quae Stephano Bathoreo rege fuere, sua sponte renuntiavit²⁸⁶. Quod suum institutum antecessit decretum Commissionis Historicae Academiae Scientiarum, 6 II 1900 a. promulgatum, de omnibus laboribus, cum eiusmodi editione coniunctis, novae seriei, *Monumenta Vaticana Poloniae* nuncupatae, subiciendis, in qua documenta a medii aevi exploratoribus collecta publicari debebant²⁸⁷. Quamobrem praeses Commissionis, professor Boleslaus Ulanowski, 19 XII 1901 a. pactionem cum Adamo Darowski factam rescidit et operae eius renuntiavit²⁸⁸. Sic Tabulario Vaticano historiae medii aevi navi et industrii exploratores iterum potiti

²⁸³ Hodie in BPAN, ms. 8466. Continet accuratissimum indicem Polonicorum, in omnibus 1842 tunc exsistentibus libellis eiusdem tabularii. In f. 383-422 completa apographa inveniuntur. In Theca Romana 125 (BPAN, ms. 8465) habentur summaria et consignationes Polonicorum ex Archivo Status Parmensi (etiam Farnesiana), desunt tamen inter illa - praeter paucas exceptiones - epistulae nuntiorum.

²⁸⁴ Cfr. BPAN, ms. 8464, p. 1. In texto exemplaris leguntur correctiones, manu Vincentii Zakrzewski factae. Ratti fuit doctor et praefectus Bibliothecae Ambrosianae annis 1888-1912, cfr. Tab. LVII.

²⁸⁵ MSS. 751 et 1352. Cfr. J. Kallenbach, *Wiadomość o bibliotece "Trivulziana" w Medyolanie* [Notitia de biblioteca "Trivulziana" Mediolani], KH 15 (1900), p. 44-51.

²⁸⁶ Cfr. Barycz, p. 216. Rederowa arbitratur eum iam a. 1900 huic editioni parandae renuntiasse (*Ze studiów*, p. 231).

²⁸⁷ Rederowa MKH, p. 193, 201-202.

²⁸⁸ Litterae Boleslai Ulanowski ad Adamum Darowski. Rederowa MKH, p. 212-213.

sunt.

Non longum tamen tempus eiusmodi dominio gavisi sunt. Ipse enim Vladislaus Abraham, qui labores adiutorum suorum multo melius quam Smolka ordinare scivit, accedente etiam favore ac benevolentia Ludovici Pastor, id tandem consecutus est, ut a. 1903 studiosorum Polonorum Romae operantium opera laboribus Instituti Historici Austriaci honorifice inserta sit²⁸⁹. Hoc modo viris doctis Polonis aditus patefactus est ad subsidia pecunaria et alia, quibus suffulti ad continuandos intermissos labores, historiae nuntiaturae Polonae investigandae dicatos, sese iterum convertere potuerunt. Itaque in sessione Commissionis Historicae, Cracoviae 23 X 1903 a. celebrata, statutum atque decretum est, ut expeditiones hactenus peractae de integro constituerentur et renovarentur. Totius incepti moderatio commissa est Vladislaeo Abraham, cui etiam mandabatur, ut rerum medii aevi exploracionem, adiutore Ioanne Ptašnik, continuaret. Eius autem vices gesturus erat Vincentius Zakrzewski, qui "cogitatae editioni nuntiaturae Polonae temporum Stephani Bathorei parandae" ipse in persona incumbere constituit²⁹⁰.

Haec incepta et mutationes novam inchoaverunt aetatem studiorum et explorationis fontium, ad historiam nuntiaturae Polonae pvestigandam pertinentium. Vincentius Zakrzewski, perlustratis documentis in Thecis Romanis collectis, et itinere in Italiam a. 1903/4 facto (comite Eduardo Kuntze, qui collecta documenta ad tempora regis Stephani attinentia cum originalibus conferre debuit)²⁹¹, concludit, tantam collectorum documentorum molem quodammodo, aliter quam hucusque factum erat, eleborandam esse. Itaque in sessione Commissionis Historicae 20 VI 1905 a. statutum est ipso proponente, ut "ex eo tempore praecipuum et principale munus Expeditionum Romanarum esset editiones fontium imprimis curare, collectio vero documentorum secundo loco poneretur. Inde in posterum Expeditionibus tales solummodo viri docti interfuturi essent, qui vel ipsi editiones curarent, vel editoribus adiumento essent". Praeter seriem *Monumenta Vaticana Poloniae* nuncupatam Zakrzewski proposuit novam editionum seriem inchoare, cui *Nuntiatura Stephano rege in Polonia existens* (Nuncjatura polska za Stefana Batorego) inscriberetur, et quae epistularum commercium Andreae Caligari, Alberti Bolognetti et Hieronymi de' Buoi (1578-1586) comprehenderet. "Posseviniana" vero, una cum litterarum commerciis aliorum Sedis Apostolicae ablegatorum, qui "eodem tempore in Polonia operati sunt", voluminibus nuntiorum insererentur, quibus adiungerentur etiam legationes eodem tempore ex Polonia Romam missae, necnon omnis generis acta et scripta, ad res publicas et ecclesiasticas, Sedi Apostolicae cum regno Poloniae communes, attinentia. Investigationes non solum in Archivo Vaticano peragerentur, sed ad

²⁸⁹ Cfr. Rederowa MKH, p. 226, 228.

²⁹⁰ Ibidem, p. 227-228, 243.

²⁹¹ Ibidem, p. 227.

alia etiam tabularia, Polona et extera, in quibus spes esset aliquid utile inventiendi, sese extenderent. Introductiones et apparatus, quem vocant, criticus publicandorum voluminum lingua Latina confici deberent. Thecae Romanae, quae documenta ad editionem epistularum commercii singulorum nuntiorum sparsim continerent, licet iam ligatae fuerint, dividi possent, ut eo facilius singula documenta in unum coniungerentur et ita necessitatum editionis ratio haberetur²⁹².

Ergo, ut facile perspicimus, Zakrzewski prorsus novum colligendi et edendi acta et epistularum commercia nuntiorum apostolicorum modum et rationem proposuit. Qua in re sua propria nixus est experientia, quam parando editionem epistularum commercii Stanislai Hosii et examinando illa, quae a. 1888 a Stanislao Windakiewicz editioni illi obiecta erant, sibi comparavit. Consilium vero extendendi investigationem ad plura tabularia inde ortum est, quod interim etiam in Polonia et aliis regionibus extra Italiam magni momenti documenta ad historiam nuntiaturae pertinentia reperta sunt. Catalogus Bibliothecae Czartoryscianaee, quae interea temporis Cracoviam revertit, annis 1887-1893 a Iosepho Korzeniowski confectus, et labores Stanislai Kutrzeba in illo continuando suscepti²⁹³, patefecerunt non solum inedita hucusque documenta nuntiaturae Polonae, a Ioanne Baptista Albertrandi collecta²⁹⁴, sed etiam paululum litterarum commercii nuntiorum, in collectionibus Ioannis Szembek et Thaddaei Czacki asservati (epistulas Laurentii Litta in ms. 1180). Korzeniowski, cum manuscripta principum Czartoryski, ab imperatore Russiae direpta, quaereret in Bibliotheca Publica Imperiali Petropolitana annis 1891-1892, repperit alia documenta ad historiam nuntiaturae spectantia, i.a. exempla instructionum Cosmi de Torres ex a. 1621 et Horatii Philippi Spada ex a. 1703, quae - quamquam pluries repetebantur - nunquam ad legitimum dominum reverterunt²⁹⁵. Neque recuperatum est, in eadem bibliotheca repertum et ab Alfredo Halban a. 1897 descriptum ac recensitum, pretiosum ad historiam cultus civilis morumque pervestigandam volumen decisionum iudicialium nuntiorum, qui exeunte XVII et ineunte XVIII saeculo fuerunt, ad Tabularium Nuntiaturae Varsaviensis olim pertinens²⁹⁶. Idem Korzeniowski, ex itinere studiorum causa a. 1894 ad tabularium regium Septimanae in Hispania confecto, pretiosam secum attulit notitiam de registro

292 Cfr. memoriale V. Zakrzewski ex 20 VI 1905. Rederowa MKH, p. 242-245.

293 Cfr. supra, cap. I, p. 78-79.

294 Cfr. supra, p. 99-101.

295 J. Korzeniowski, *Zapiski z rękopisów Cesarskiej Biblioteki Publicznej w Petersburgu i innych bibliotek petersburskich* [Excerpta ex manuscriptis Imperialis Bibliothecae Publicae Petropoli et aliarum bibliothecarum Petropolitanarum], Kraków 1910 (*Archiwum do Dziejów Literatury i Oświaty w Polsce*, T. 11), p. 316. Manuscriptum harum instructionum in Bibliotheca Czartorysciana signatura 1544 praeeditum erat.

296 Cfr. A. Halban, *Zbiór "praeiudicatorum" S[acrae] Nuntiaturae in Regno Poloniae* [Collectio "praeiudicatorum" ...], KH, 11(1897), p. 338-340.

epistularum commercii Aloisii Lippomano (1555-1557), cuius exemplar iussu ipsius Philippi II Hispaniarum regis Romae exaratum erat²⁹⁷. Ad hunc elen-chum adiungendum est adhuc supra memoratum *Vademecum pro nuntiis Galeatii Marescotti*, in bibliotheca ecclesiae Sanctae Crucis Varsaviae inventum (exemplar ex hereditate post Garampium vel Albertrandium reicta) et ab Alexandro Kakowski a. 1912 publici iuris factum²⁹⁸. Ex his omnibus clare sequitur, ut Zakrzewski exploraciones suas extra Italiam non extendere non potuerit.

Nec defuerunt stimuli ad editionem actorum et epistularum nuntiorum acelerandam. Annis 1892 et 1895 publicati sunt duo libri Hermanni Ehrenberg (1858-1920), directoris Archivi Status Prussici Regiomonti, qui iam a. 1889-1890, tamquam archivarius-assistens tabularii Posnaniensis (1883-1889), a regimine Prussico adiutus, documenta ad Brandenburgiam, Prussiam Occidentalem (Pomeraniam) ac Orientalem necnon ad regiones Magnae Poloniae a Prassis tunc occupatas spectantia, Vaticani et in diversis tabulariis ac bibliothecis Italiae intense perquirebat describebatque. In volumine Magnae Poloniae consecrato publici iuris factae sunt - saepe addita etiam versione Germanica - multae epistulae nuntiorum in Polonia saeculo XVI (ab Aloisio Lippomano usque ad Hippolytum Aldobrandini) et tempore, quo secunda divisio Poloniae inter Russiam et Prussiam parabatur (nuntiatura Ioannis Andreae Archetti 1776-1784), munere suo functorum. Ex introductione patet editorem iam fructus primorum laborum Expeditionum Romanarum Academiae Cracoviensis bene novisse; documenta autem a se festinanter, sed cum iudicio selecta et sat bene descripta, imprimis ope inventariorum selegisse²⁹⁹. Similiter etiam opus hoc, historiae imprimis Prussiae Orientalis et Varmiae ab Ehrenberg destinatum, aliquot etiam epistulas Ioannis Francisci Com mendone et multas Ioannis Andreae Archetti necnon maximi momenti "pro memoriam" Iosephi Garampi, 5 I 1774 conscriptam, viris doctis suppeditat, fere omnia ex AV, *Nunziatura di Polonia* descripta³⁰⁰.